PREFEITURA

PROJETO DE LEI Nº 19/2021
Data: 22/02/2021

SÚMULA: Abre C rédito Ad icional Especial no valor de até
R$ 107.594,53 (cento e sete m il , quinhentos e noventa e
quatro reais e cinquenta e três centavos) no exercício
fi nance iro de 202 1.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por le i,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e e le sanc iona e promulga a
seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exerc1c10
fi nanceiro de 2021 , Crédito Ad iciona l Espec ial no valor de até R$ 107.594,53 (cento e sete mil,

quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e três centavos) na seguinte dotação:

Orgão: 06 - Fundo Municipal de Saúde
U nidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde
F un ção: 1 O - Saúde
Subfunção: 30 1 - Atenção Bás ica
Progr ama: 07 - Promoção da Saúde

Projeto: 2.868 - COVID 19 -PORTARIA 1857/2020

Elemento Despesa Recurso Valor

3 .3 .90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 3383 107.594,53
Soma 107.594,53

Art. 2° - os recursos necessários para as aplicações apresentadas no artigo
anteri or tem origem de superávit financeiro.

Orgão:

Art. 3° - Fica alterado o Anexo 2 - Demonstrati vo das Ações da Lei nº
7411 7, de 2 8/08/20 17, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Munic ípio de Corné lio Procópio para o
Quadriênio de 20 18-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

06 - Fundo Muni ci a i de Sa úde

Av. Minas Gerais, 301 , Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76. 331.941 /0001-70
Site: http:l/www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefe ituracornelioprocopio

CORDÉLIO PROCÓPIO
PREFE IT URA

Unidade: O 1 - Fundo Municipal de Saúde
Função: 1 O - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Bás ica
Programa: 07 - Promoção da Saúde

Projeto: 2.868 -COVID 19 - PORTARIA 1857/2020

Metas
Produtos Unid. Recursos -

Ação Descrição da Ação Serviços Fonte Med. R$

Vinculados Livres Total
Cov id 19 - Po1taria

2.868 1857/2020 Serviços 33 83 Pessoas 107.594,53 - 107.594,53

SUBTOTAL 107.594,53 - 107.594,53
Art. 4º - Fica inc luído ao Anexo 1 - Programas e Metas, da Lei nº

465/2019, de 22/06/2020 - Le i de Diretri zes Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

Orgão:
Unidade:
Função:
Subfunção:
Programa:

Pro jeto:

Ação

2.868

06 - Fundo Muni cipal de Saúde
OI - Fundo Muni cipa l de Saúde
1 O - Saúde
301 - Atenção Básica
07 - Promoção da Saúde

2.868-COVID 19- PORTARIA 1857/2020

Descrição da Ação Executor Produtos/
Serviços

Cov id 19 - Potaria Município Serviços
1857/2020

Fonte Valor

3383 458.835,47

SOMA 458.835,47

Ar em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em co1

abinete do Prefeito, 22 fevereiro de 2021.

e

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Depa1tamento de Contab ilidade

Av. Minas Gerais. 301 , Cornélio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.331 .941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

F acebook: @prefeituracornelioprocopio

CORDÉLIO f PROCÓPIO
P RE FEITURA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 19/2021

Excelentíssimo Senh or Presidente ela Câmara ele Vereadores:

Encaminhamos para apreciação e aprovação dos nobres vereadores dessa Casa
Legislativa, o Projeto ele Lei referente à abertura ele Crédito Ad icional Espec ia l no Orçamento
Geral do Munic ípio.

Considerando o Art. 43, §2° entende-se por su peráv it fi nanceiro a diferença pos itiva
entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créd itos
ad icionais transferidos e as operações de cred ito a e les vinculadas.

Considerando a Portaria 1857 de 28 de julho de 2020, que dispõe sobre a transferência
de incentivos financeiros aos Municípios e ao Distrito Federal para combate à Emergência em
Saúde Pública de l111p01t ância Nacional (ESPlN) em decorrência da In fecção Humana pelo
novo Coronavírus/Cov id-1 9.

Considerando o Layout SIM/AM 202 1 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná
que di spões sobre as regras para o fec hamento da prestação de contas mensal, determ ina as
regras de apuração do superáv it financeiro para inclusão na Lei Orçamentária.

O presente Projeto ele Lei abre a fon te de recurso da ação 2.868 - COVID 19 -
PORTARIA Nº 1857/2020, com propósito exc lusivo de enfrentar a calamidade e suas
consequências sociais e econômicas na área da saúde.

Assim, contamos com
projeto em regime de urgência.

Atenciosamente

para aprovação do presente

Av. Minas Gerais, 301, Cornélia Procópio - PR, 86300·000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ Nº 76.33 1.941/0001-70
Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br

Facebook: @prefeituracornelioprocopio